1

MUNICÍPIO DE SANTA RITA DE CALDAS

ESTADO DE MINAS GERAIS

__________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS

Praça Padre Alderigi, nº 216 - Centro

CEP 37.775-000

1

ATO DE HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO Nº 046/2025
Dispensa Emergencial Nº 061/2025

1.1. Objeto: constitui objeto a aquisição emergencial de Etanol comum, Gasolina comum,
Óleo diesel comum e Óleo diesel S-10, para o abastecimento da frota municipal de Santa Rita
de Caldas-MG,  de veículos, caminhões e máquinas pesadas.

Estando cumpridas as formalidades previstas no Art. 75, Inciso VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e
do Decreto Municipal nº 913/2023 e alterações, HOMOLOGO o processo de Dispensa acima
referenciado e o ADJUDICO a(s) empresa(s) AUTO POSTO VIOLA E FILHOS LTDA, inscrita no CNPJ nº

02.082.454/0001-84, com sede à Av. Dr. Demóstenes Rio Branco, 385 - Bairro Vila Nova - cep: 37775-000, em
SANTA RITA DE CALDAS, Estado de Minas Gerais,  neste ato representado(a) pelo(a) Senhor(a) Joyce do Couto
Souza portador(a)  do CPF nº 057.347....-57, pelo valor total de R$37.003,20 e  JOÃO BATISTA DE SOUSA E FILHA
LTDA, inscrita no CNPJ nº 24.467.383/0001-70, com sede à Rua Antônio Vicente do Nascimento, 436 - Bairro Vila
Nova - cep: 37775-000, em SANTA RITA DE CALDAS, Estado de Minas Gerais,  neste ato representado(a) pelo(a)
Senhor(a) João Batista de Sousa portador(a)  do CPF nº 005.244...-15, pelo valor total de R$100.306,00, pelo valor
total de R$137.525,70.

Publique-se a íntegra deste ato no PNCP e no site do Poder Executivo Municipal, caso não advenha
contrato, mas apenas instrumento equivalente.

Santa Rita de Caldas, 11 de junho de 2025

Edvan Lopes
Prefeito Municipal

		2025-06-11T08:14:15-0300
	MUNICIPIO DE SANTA RITA DE CALDAS:17857442000151
	Eu sou o autor deste documento